
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汨罗市志茂木业有限公司年加工 6000吨

木材整治项目

建设单位（盖章）：汨罗市志茂木业有限公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制













修改清单

根据《汨罗市志茂木业有限公司年加工6000吨木材整治项目》环境影响报告

表技术审查意见，对原送审稿进行了修改和完善，具体修改内容见下表。

序号 评审意见 修改内容

1

核实项目名称，明确规模，校核项目行业类别，

客观说明项目开工建设与“未批先建”违法行为

纠错情况，补充项目与《湖南省“两高”项目管

理目录》《挥发性有机物（VOCs）污染防治技
[...]
是 / / / 0.00604 0.00755 / / / 4.0

监测点：下风向

厂界

监测频次：半年

一次

监测指标：VOCs

生

物

质

锅

炉

二氧

化硫
0.212 0.265

有

组

织

排

放

100

耐

高

温

高

效

袋

式

除

尘

器

0 / 0.212 0.265 163.5 / / 高度：30m
内径：0.5m
温度：常温

编号：DA001
类型：一般排放口

地理坐标：

经度

113.023771°
纬度28.394654°

/ 200 / DA001（一般排放

口）：颗粒物、

二氧化硫、氮氧

化物、林格曼黑

度：月/次；

厂界：1次/季度，

监测指标：颗粒

物

颗粒

物
0.104 0.13 99.7 是 0.000312 0.00039 0.241 / / / 30 /

氮氧

化物
0.212 0.265 0 / 0.212 0.265 163.5 / / / 200 /



37

运营

期环

境影

响和

保护

措施

7）大气环境影响评价结论

综上所述，项目大气污染物主要为 TSP、VOCs、SO2、NOX等。项目木质粉尘经布

袋除尘器处理以及加强厂区通风后能满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996）

中表 2 无组织排放监控浓度限值；锅炉废气经耐高温高效袋式除尘器+30m 排气筒处理

后，可达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3燃煤锅炉特别排放限

值，VOCs可达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996）中表 2无组织排放监控

浓度限值。因此，项目废气经处理后均能达到相应执行标准。项目所在地环境质量现状

良好，项目废气采取有效处理措施后达标排放，因此，对项目周边敏感点影响较小。

2、废水

1）生产废水

本项目冷凝用水循环使用不外排，锅炉废水作清净下水排至雨水沉淀池回用于厂区

洒水沉降，不外排；油水分离废水经油水分离桶、沉淀池沉淀后可回用于锅炉；蒸馏生

产线滴漏废水设围堰或者收集桶收集后回用。

（1）锅炉废水

本项目采用生物质锅炉为蒸馏罐提供蒸汽，根据业主提供的资料，本项目锅炉为 2t/h

的生物质锅炉，锅炉的出汽量为 1.6m3/h，锅炉的运行时长为 4h/d，年工作 200天，锅炉

用水为 8m3/d，1600m3/a。在运行过程中，锅炉中 80％的水以蒸汽的形式进入蒸馏罐，

剩余 20％的水还存在于锅炉内，同时锅炉在运行过程中会产生锅内水处理废水、锅外水

处理废水。（①锅内水处理：是指通过向锅炉内投入一定数量的软水剂，使锅炉给水中

的结垢物质转变成泥垢,然后通过锅炉排污将沉渣排出锅炉，从而达到减缓或防止水垢结

生的目的；②锅外水处理：又称为锅外化学水处理，是指对进入锅炉之前的给水预先进

行的各种预处理及软化、除碱或除盐等处理（主要是包括沉淀软化和水的离子交换软

化），使水质达到各种类型锅炉的要求，是锅炉水质处理的主要方式。在锅外水处理过

程中，会产生软化处理废水，同时锅炉运行过程中同样会产生锅炉排污水，该部分废水

收集后作清净下水汇入初期雨水沉淀池处理，回用于厂区洒水沉降，不外排。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年第 24号）-4430工业

锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量和化学需氧量（续 2），锅内水处

理废水的产污系数为 0.259吨/吨-原料，污染物主要为 COD，产污系数为 20克/吨-原料，

锅外水处理废水的产污系数为 0.356吨/吨-原料，污染物主要为 COD，产污系数为 30克

/吨-原料，本项目生物质颗粒的使用量为 207.8t/a，则锅内水处理废水的产生量为 53.8t/a，

COD 的产生量为 0.004156t/a，锅外水处理废水的产生量为 73.98t/a，COD 的产生量为



38

0.006234t/a。本项目锅炉产生的废水为 127.78t/a，COD的产生量为 0.01039t/a。

（2）油水分离废水

本项目蒸馏罐蒸汽与物料直接接触，水蒸汽会随着樟脑油一同冷凝，油水分离后会

产生大量的油水分离废水，该部分废水经油水分离桶、沉淀池沉淀后可回用于锅炉，项

目锅炉为 2t/h的生物质锅炉，锅炉的出汽量为 1.6m3/h，锅炉的运行时长为 4h/d，年工作

200天，蒸汽量为 1280m3/a，蒸汽随樟脑油进入冷凝罐一同冷凝，经油水分离后的废水

经沉淀池沉淀后回用于锅炉，回用过程中的损耗按 5％计，则回用水为 1216m3/a。

（3）蒸馏生产线滴漏废水

蒸馏生产线存在跑冒滴漏等废水，通过设围堰或者收集桶收集后回用于生产，同时

加强设备的管理与维护，减少跑冒滴漏现象。

2）生活污水

根据建设单位提供的资料，本项目劳动定员 20人，项目员工生活活动均在西北侧

民房（已租赁）内进行。项目位于农村，参照湖南省地方标准《用水定额》

(DB43T388-2020)，本项目员工均不在厂区内食宿，经折算后人员用水量按 60L/d·人计算，

则本项目生活用水量为 240t/a；生活污水的排放系数取 0.8，生活污水排放量为 192t/a。

本工程生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准

后接入市政污水管网进入白水镇污水处理厂处理达标外排。

3）初期雨水

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）的恒定均匀流推理公式对每次收集的

初期雨水量进行计算，如下所示：

V = H×Ψ×F×15/60

其中：V——径流雨水量；

Ψ——径流系数，取 0.8；

H——降雨强度，特大暴雨每小时雨量≥100mm；暴雨≥50mm；大雨≥25mm；中雨

12-25mm；小雨﹤12mm。采用小时暴雨降雨量 50mm；

F——集雨面积，以企业生产车间、辅助生产设施、和物料仓库所构成的区域计，

企业占地面积约 4473m2。

根据上式计算径流雨水总量为 44.73m3/次，按照 30次/年计，则场区初期雨水量为

1341.9m3，厂区设置沉淀池，初期雨水收集后回用，初期雨水损耗按 50％计，则初期雨

水回用量为 670.95m3/a、22.365m3/次，初期雨水 ss的含量约为 1000mg/L，沉淀池可沉

淀 80％的泥沙，则沉淀池初期雨水的泥沙产生量为 0.536t/a。



39

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11 项目废水产排情况一览表

产污

环节

废水

量

（ t/
a）

废水

类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

排放

方式

排

放

去

向

排放口基本情况
排放

标准

自

行

监

测

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）

处理

能力

（t/d）

治理工

艺

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

废水排

放量

（t/a）

污染物

排放浓

度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

员工

生活
192

生活

污水

COD 350 0.0672 10

化粪池

31 是

192

240 0.0461

间接

排放

白

水

镇

污

水

处

理

厂

排放口编号：

DW001
排放口名称：生活

污水排放口

类型：一般排放口

地理坐标：

经度：

113.023598°
纬度：28.394482°

（GB
8979-
1996），
表 4
三级

标准

/

BOD5 250 0.048 10 52 是 120 0.02304

NH3-N 50 0.0096 10 20 是 40 0.00768

SS 200 0.0384 10 25 是 150 0.0288

动植物

油
25 0.0048 10 60 是 10 0.00192

生物

质锅

炉

127.7
8

锅炉

废水
COD 81.31 0.01039 30

初期雨

水沉淀

池

80 是 0 0 0
不排

放

回

用
/ / /

油水

分离
1216

油水

分离

废水

COD 81.4 0.099 5 沉淀池 0 是 0 0 0
不排

放

回

用

/ / /

初期

雨水

670.9
5

初期

雨水
SS 1000 0.67 30

初期雨

水沉淀

池

80 是 0 0 0 / / /

注：单独排污城镇污水处理厂的生活污水无需自行监测。



40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4）达标情况分析及废水污染治理措施可行性分析

本项目位于汨罗市白水镇湘泉路，属于白水镇污水处理厂纳污范围。白水镇污水处

理厂建设于 2013年，目前已投入运营，污水处理厂于 2020年开始提标改造，2021年完

成提标改造。目前污水处理厂配套污水管网已建成，且完成提标改造，出水水质可达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。因此，本项目生活

污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，可接入市政

污水管网进入白水镇污水处理厂进行进一步处理。

污水处理厂的进水水质要求为：CODcr≤240、BOD5≤120、SS≤150、氨氮≤40、

TN≤45、TP≤3.5，本项目生活污水经处理后污染物浓度能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求，可满足白水镇污水处理厂的进水水质要求。本项目废

水总排放量为 192t/a，占污水处理厂处理能力的 0.064%，因此，本项目废水进入污水处

理厂处理可行。

白水镇污水处理厂位于汨罗市白水镇越江村李公桥组，经纬度坐标：东经

113.020716，北纬 28.403435。白水镇污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-1：

图 4-1 污水处理厂工艺流程图

白水镇污水处理厂采用“格栅-调节池-一体化设备-过滤-消毒--流量计井-达标排放”

的处理工艺，处理规模为 1500m3/d。镇区污水由污水收集管网进入厂区，先经格栅去除

大部分的较大杂质，再经沉砂池分离比重较大的无机颗粒，再进入调节池调节水质水量，

后通过潜污泵将污水提升至 AO一体化设备进行生化处理（AO 工艺是将好氧池流出的

一部分混合液回流至缺氧池前端，以达到硝化脱氮的目的。AO法的可同步除磷脱氮机

制由两部分组成：一是除磷，污水中的磷在氧状态下(DO<0.3mg/L)，释放出聚磷菌，在

好氧状况下又将其更多吸收，以剩余污泥的形式排出系统。二是脱氮，缺氧段要控制

DO<0.5mg/L，由于兼氧脱氮菌的作用，利用水中 BOD作为氢供给体(有机碳源)，将来



41

自好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气逸入大气，达到脱氮的目的），再通

过混凝沉淀池（高效沉淀池）进行沉淀和泥水分离。处理后出水通往滤布滤池设备（精

密过滤器），进一步进行深度处理，出水经次氯酸钠消毒系统，去除污水中的细菌、致

病菌等有害物质后，经出水计量渠计量后达标排放进入外环境。白水镇污水处理厂废水

经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入周

边水体白水港。

初期雨水：本项目西南侧为汨罗市白水镇白水江饮用水水源保护区，因此需对厂区

产生的初期雨水进行收集，厂区设置初期雨水沉淀池，沉淀后回用于厂区洒水降尘，不

外排，本项目为木材加工项目，因此初期雨水中的主要污染物为 SS，沉淀池可有效去除

废水中的 SS，经沉淀池处理后的初期雨水可满足场区洒水沉降的要求，因此本项目初期

雨水经初期雨水沉淀池处理后回用可行。

锅炉废水：锅炉在运行过程中产生的锅内水处理废水、锅外水处理废水，收集后作

清净下水汇入初期雨水沉淀池处理，回用于厂区洒水沉降。

油水分离废水：本项目油水分离的废水主要为木料蒸馏出来的水份、锅炉蒸汽，经

油水分离后废水中的污染物主要为 SS及少量油类，该部分废水沉淀后回用于锅炉。

锅炉用水的用水水质要求较低，锅炉用水主要对以下几个方面有要求：

a.悬浮物质

悬浮物质主要为颗粒直径在 10-4mm以上的杂质，悬浮物质若直接进入锅炉，它会

在锅炉内沉积，使传热情况降低，进而引发锅炉效率下降。

b.胶体物质

胶体物质是指颗粒直径在 10-4~10-6mm 之间的杂质，天然水中的胶体，一类是硅、

铁、铝等矿物质胶体，另一类，是由动植物腐败后的腐殖质形成的有机胶体。若不除去

水中的胶体物质，将会使锅炉结成难以去除的坚硬水垢，并使锅水产生大量泡沫，引起

汽水共腾，污染蒸汽品质，影响锅炉的正常运行。

C.溶解物质

水中溶解的物质主要是气体和矿物质的盐类，它们都以分子或离子状态存在于水

中，粒径在 10-hm以下，水中溶解的气体都以分子状态存在，能够引起锅炉腐蚀的有害

气体主要是氧气和二氧化碳气体，氧气为由大气溶解进去的，二氧化碳为有机物分解或

氧化而产生的；水中溶解的盐类主要是钙、镁等离子的碳酸、硫酸类盐，该类杂质若不

去除，会造成锅炉结垢、腐蚀，会使锅炉金属过热变形、腐蚀穿孔，缩短锅炉的寿命、

降低锅炉的热效率，或者造成水汽共腾，以致发生堵管、爆管等重大事故，破坏锅炉的



42

安全经济运行。

本项目油水分离废水中的悬浮物质浓度较低，且不含胶体物质与影响锅炉使用安全

的溶解物质，因此经沉淀处理后的油水分离废水可满足锅炉用水的相关要求。

为进一步减小本项目产生的废水对外环境的影响，防止因锅炉形成水垢从而受热面

金属由于高温而损坏、降低热效率等影响，本环评要求建设单位对油水分离废水进行较

为彻底的分离与沉淀，及时清除锅炉内的水垢并对锅炉进行及时检查维修。

雨污分流：环评要求项目严格执行“雨污分流”，在厂区内设置单独的雨水收集管

网，收集项目内产生的雨水，初期雨水收集后，用于厂区洒水沉降，不外排，后期雨水

通过雨水沟直接排入周边沟渠。

本项目雨水受纳水体主要用于农灌、渔业，项目地处农村环境，周边拥有较多数量

的农田，除连续暴雨外，可消纳本项目范围内的雨水。

5）对汨罗市白水镇白水江饮用水水源保护区的影响分析